
ATA DA (5ª) QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO (8º) OITAVO PERÍOIDO LEGISLATIVO DA 

16ª (DÉCIMA SEXTA) LEGISLATURA, REALIZADA EM 18 (DEZOITO) DE SETEMBRO DE 

DOIS MIL E VINTE (2020).  

AOS (18) DEZOITO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE (2020) DOIS MIL E 

VINTE, AS 19:00 HS (DEZENOVE HORAS), NA CEDE PRÓPRIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO NORTE, CITO A RUA DO NORTE, Nº 13, NESTA 

CIDADE, REALIZOU-SE A (5ª) QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO (8º) OITAVO 

PERÍODO LEGISLATIVO DA (16ª) DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, SOB A 

PRESIDÊNCIA DO VEREADOR CÍCERO SILVA DE SOUZA QUE INICIALMENTE 

CUMPRIMENTOU A TODOS DESEJANDO BOA NOITE E EM SEGUIDA PASSOU A 

PALAVRA PARA A PRIMEIRA SECRETÁRIA DA MESA PARA QUE PROCEDESSE A 

CHAMADA REGIMENTAL, APÓS A CHAMADA REGIMENTAL RESPONDERAM 

PRESENTES EM NUMERO DE (08) OITO, OS SEGUINTES EDÍS: ALBERTO 

RODRIGUES DE ANDRADE, CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA, CÍCERO SILVA 

DE SOUZA, JANAÍNA SEVERIANO GARCIA, MARIA MARLUCE OLIVEIRA DE 

LIMA, PATRICÍO TENÓRIO TORRES, RIVANEIDE MARIA BENTO DA SILVA, 

TARCIZÍO PEDRO DE LIMA. DEIXANDO DE COMPARECER EM NUMERO DE (01) 

UM, A VEREADORA GILIANE TORRES DE SOUZA. DEPOIS DE VERIFICADO A 

PRESENÇA DE MAIS DE (1/3) UM TERÇO, E HAVENDO NUMERO LEGAL O 

SENHOR PRESIDENTE DECLAROU ABERTA A PRESENTE SESSÃO E EM SEGUIDA 

PASSOU NOVAMENTE A PALAVRA PARA A PRIMEIRA SECRETÁRIA DA MESA 

PARA A LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR QUE APÓS LIDA E ACHADA 

CONFORME FOI APROVADA PELO PLENÁRIO. ATO CONTÍNUO, O SENHOR 

PRESIDENTE COMUNICOU NÃO HAVER MATÉRIA PARA SER APRECIADA OU 

VOTADA E EM SEGUIDA COMUNICOU DE TER OFICIALIZADO A SENHORA 

MARIANA DA SILVA ARAÚJO, SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO, ACERCA 

DO REQUERIMENTO APROVADO CONVOCANDO-A PARA A SESSÃO. COM A 

AUSENCIA DA SENHORA SECRETÁRIA DE SAÚDE O SENHOR PRESIDENTE 

PASSOU PARA O SEGUNDO EXPEDIENTE E FACULTOU A PALAVRA AOS 

SENHORES EDÍS QUE DESEJASSEM FAZER USO DA MESMA USANDO SEU 

TEMPO REGIMENTAL EM SUAS EXPOSIÇÕES PESSOAIS. O VEREADOR 

PATRICÍO TENÓRIO DESEJOU BOA NOITE A TODOS E PROSSEGUIU SUA FALA 

DIZENDO SOBRE AS LICITAÇÕES QUE ESTÃO FEITAS NO MUNICIPIO E AS 

OBRAS QUE ESTÃO EM ANDAMENTO DENTRE AS QUAIS CITOU LICITAÇÃO 

PARA CONSTRUÇÃO PARA SALAS NAS UBS DO MUNICIPIO, LICITAÇÃO PARA O 

CMEI, LICITAÇÃO PARA A REFORMA DO HOSPITAL DO MUNICIPIO, TOMADA 

DE PREÇO PARA A RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS, TOMADA DE PREÇO PARA 

COLOCAR LETREIRO NA PRAIA DO FAROL, TOMADA DE PREÇO PARA 

PAVIMENTAÇÃO NO GUAGIRU, O VEREADOR AINDA EM SUA FALA 

AGRADECEU O REQUERIMENTO DE SUA AUTORIA QUE SERÁ ATENDIDO PARA 

A REFORMA DAS UBS NAS COMUNIDADES, REFORMA E ADEQUAÇÃO PARA 



ACESSIBILIDADE DAS ESCOLAS DE SÃO MIGUEL E SANTA VITÓRIA E TAMBÉM 

DA ESCOLA ANITA CHACOM, O NOBRE VEREADOR DISSE QUE TUDO ISSO SÃO 

RECURSOS DO ISS E SÃO INVESTIMENTOS PARA O MUNICIPIO. A VEREADORA 

JANAÍNA SEVERIANO DESEJOU BOA NOITE E EM SUA FALA ESCLARECEU UM 

FATO A RESPEITO DE UMA DECISÃO DO TCE, DISSE QUE NÃO DEVE UM 

CENTAVO SEQUER E QUE TEM SUA CONSCIÊNCIA, DISSE AINDA QUE O EX-

PRESIDENTE QUE A ANTECEDEU NÃO PRESTOU CONTAS DE SUA GESTÃO DOS 

ANOS DE 2015 E 2016 E QUE O TCE REPROVOU, A NOBRE INFORMOU QUE FOI 

NOTIFICADA PARA PRESTAR CONTAS E O EX-PRESIDENTE TAMBÉM FOI 

NOTIFICADO PARA APRESENTAR SUA PRESTAÇÃO DE CONTAS E QUE A 

RESPOSTA QUE FOI DADA PELO MESMO NÃO FOI ACEITA PELO TCE E 

REPROVOU SUAS CONTAS, A NOBRE VEREADORA DISSE AINDA QUE FOI 

PENALIZDA POR UMA CULPA QUE NÃO É SUA, TORNOU A DIZER QUE TEM 

SUA CONSCIÊNCIA TRANQUILA QUE FEZ UM BOM TRABALHO A FRENTE 

DESTA CASA LEGISLATIVA NA SUA GESTÃO COMO PRESIDENTE, FALOU SOBRE 

AS OBRAS DO MUNICIPIO E LAMENTOU QUE INFELIZMENTE NÃO EXISTE 

NENHUMA DELAS CONCLUÍDA. O VEREADOR TARCIZIO PEDRO DESEJOU BOA 

NOITE E PROSSEGUIU SUA FALA DIZENDO QUE FOI ELEITO PELO POVO PARA 

COBRAR E DEFENDER OS DIREITOS DA POPULAÇÃO, DISSE QUE O MUNICIPÍO 

NÃO DESENVOLVE QUE TUDO VAI DE MAL A PIOR CADA DIA POIS A GESTÃO É 

RUIM, FALOU SOBRE AS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO QUE A CADA DIA 

ESTÃO PIORES E A COBRANÇA É FREQUENTE DA POPULAÇÃO, DISSE QUE O 

MUNICIPIO TEM MÁQUINAS MAS NÃO USA PARA O BENEFICIO DA 

POPULAÇÃO E SIM DE POUCOS, O NOBRE VEREADOR FALOU AINDA SOBRE A 

SAÚDE QUE CADA VEZ MAIS DEIXA A DESEJAR, NÃO TEM EXAMES, NÃO TEM 

NADA, TEM NO PAPEL MAS PARA O POVO NÃO TEM, FALOU AINDA SOBRE OS 

RECURSOS DA COVID QUE FORAM FEITAS MUITAS LICITAÇÕES PARA 

COMPROVAR O GASTO DO DINHEIRO MAS QUE NA PRÁTICA A POPULAÇÃO 

NÃO VIU NADA DE AÇÃO, FALOU AINDA SOBRE AS LICITAÇÕES DAS OBRAS E 

QUE DURANTE ESSES OITO ANOS NÃO TEM NADA CONCLUIDO, FALOU SOBRE 

A COLETA DE LIXO QUE O PRÓPRIO PREFEITO DISSE QUE VIRIA UM CARRO 

PRÓPRIO PARA ESTE SERVIÇO E ATÉ AGORA ESSE CARRO NÃ APARECEU, O 

VEREADOR FALOU AINDA SIBRE A OBRA DO CALMENTO DO GUAGIRU QUE É 

UMA OBRA MILIONÁRIA MAS QUE O MATERIAL USADO É DE TERCIRA 

QUALIDADE, DISSE AINDA QUE O HBOSPITAL NÃO TEM ESTRUTURA NEHUMA 

DE ATENDIMENTO E QUE A EMPRESA COPEL HAVIA PARA FAZER TODA A 

REFORMA DO HOSPITAL E QUE NÃO FOI ACEITO, O VEREADOR DISSE QUE 

GOSTARIA DE NÃO ESTÁ FALANDO ISSO E QUERIA QUE TUDO FOSSE 

DIFERENTE PRA O BEM DA POPULAÇÃO; O VEREADOR PATRICÍO TENÓRIO 

APARTIOU O VEREADOR TARCIZIO E DISSE QUE O HOSPITAL NÃO É DO 

MUNICIPIO POR ISSO A DEMORA PARA INICIAR A OBRA, DISSE AINDA QUE 



TEM EXAMES DE SANGUE SIM, MAS QUE DURANTE A PANDEMIA O 

LABORATÓRIO NÃO VINHA PARA COLHER O MATERIAL; O VEREADOR 

TARCIZIO PEDRO CONTINUOU SUA FALA AFIRMANDO QUE REALMENTE NÃO 

EXISTE EXAMES NO MUNICIPIO. A VEREADORA MARIA MARLUCE DESEJOU 

BOA NOITE E DISSE EM SUA FALA QUE OS VEREADORES ASSINAM SIM 

PROJETOS EM BENEFICIO DA POPULAÇÃO, DISSE AINDA QUE SÃO BENTO 

DEVERIA SER UMA CIDADE MODELO PELA QUANTIDADE DE RECURSOS QUE 

RECEBE. O VEREADOR ALBERTO RODRIGUES DESEJOU BOA NOITE E 

PROSSEGUIU SUA FALA DIZENDO DO DISRESPEITO POR PARTE DA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE DE NÃO TER VINDO PRA SESSÃO E NEM DADO 

NENHUMA SATISFAÇÃO, DISSE QUE O MUNICIPIO RECEBEU UM ALTO VALOR 

MAS NÃO TEM NADA DE AÇÃO, DISSE QUE TEM DEZ LICITAÇÕES SOBRE O 

COVID E TEM UMA DE VINTE E SETE MIL PARA SANITARIZAÇÃO DAS UBS 

PRAÇAS E PRÉDIOS PUBLICOS, QUESTIONOU O VEREADOR PATRICIO SE EM 

SANTA VITÓRIA EXISTE UBS, O VEREADOR PATRICIO DISSE NÃO TER ESSA 

INFORMAÇÃO, O VEREADOR ALBERETO FALOU QUE A LICITAÇÃO DO 

HOSPITAL NO VALOR DE QUINHENTOS E QUARENTA E SETE MIL DARIA PARA 

CONSTRUIR UM NOVO PRÉDIO, DISSE QUE O DINHEIRO DEVERIA SER USADO 

DA MELHOR FORMA PARA A POPULAÇÃO, MAS QUE O DINHEIRO ESTÁ MAL 

USADO, FALOU AINDA SOBRE O COVID DISSE QUE FOI USADO DINHEIRO 

PARA COMPRA DE MERENDA ESCOLAR SENDO QUE EXISTE O RECURSO 

PRÓPRIO DO PNAE PARA ESTA FINALIDADE, DISSE QUE GOSTARIA DE ESTÁ 

ELOGIANDO MAS INFELIZMENTE NÃO ESTA A RELIDADE, DISSE AINDA ESTA 

TRISTE COMO VEREADOR POIS VER MUITAS OBRAS INICIADAS E NADA 

CONCLUIDAS, PEDIU A SECRETÁRIA DE SAÚDE QUE ESCLAREÇA A POPULAÇÃO 

SOBRE OS RECURSOS GASTOS NA PREVENÇÃO DO COVID, POIS A POPULAÇÃO 

MERECE RESPEITO. O VEREADOR CARLOS ALBERTO USOU SEU TEMPO 

REGIMENAL DESEJANDO BOA NOITE A TODOS E PROSSEGUIU SUA FALA 

DIZENDO QUE É LAMENTÁVEL A SITUAÇÃO DO MUNICIPIO, FALOU SOBRE A 

MÉDICA QUE ABANDONOU O MUNICIPIO E QUE O MÉDICO DA URGENCIA SÓ 

ATENDE SE FOR CASOS GRAVES E QUE ISSO PREJUDICA AINDA MAIS A SAÚDE 

DO MUNICIPIO, O VEREADOR AINDA QUESTIONOU OPNDE FOI GASTO O 

DINHEIRO DO COVID, DISSE QUE ESTÁ NESTA CASA LUTANDO PELO DIREITO 

DO POVO E QUE É INADIMISSIVÉL QUE O MINICIPIO TENHA GASTO NOVE MIL 

EM PLACAS DE ANUNCIO PARA A PREVENÇÃO DO COVID, DISSE AINDA QUE 

CONSIDERA ZERO A SAÚDE DO MUNICIPIO E QUE ESTÁ NA HORA DE DAR UM 

BASTA NESSA SITUAÇÃO, FALOU AINDA SOBRE A LICITAÇÃO DA URBANA E 

QUE NÃO EXISTE NADA, SOMENTE NO PAPEL, FALOU AINDA SOBRE A 

QUESTÃO DAS PRAÇAS DO MUNICIPIO QUE NEM BANCOS E NEM MUITO 

MENOS ILUMINAÇÃO EXISTE, FALOU SOBRE O HOSPITAL QUE SEMPRE SERVIU 

AO MUNICIPIO E QUE POR ESTA RAZÃO PERTENCE AO MUNICIPIO SIM, DISSE 



AINDA DA FALTA DE MEDICAÇÃO QUE É CONSTANTE NO MUNICIPIO E QUE 

ISSO É UMA REALIDADE, O NOBRE VEREADOR DISSE AINDA QUE VER MUITAS 

CIDADES AVANÇANDO E INFELIZMENTE ESSA NÃO É A REALIDADE DA NOSSA 

CIDADE. O VEREADOR PRESIDENTE CÍCERO SILVA USOU DA PALAVRA 

DESEJANDO BOA NOITE E PROSSEGUIU DIZENDO QUE A PENDENCIA 

TRABALHISTA QUE EXISTIA DA APAMI ERA COM RISONETE E NÃO COM 

TODOS OS FUNCIONÁRIOS, FALOU SOBRE A COMPRA DA MERENDA COM 

RECURSOS DO COVID SENDO QUE EXISTE RECURSO PRÓPRIO PARA A 

COMPRA DE MERENDAS, DISSE QUE LICITAÇÃO DA CAMARA É UM VALOR 

ESTIPULADO PARA SE REALIZAR UM DETERMINADO SERVIÇO E QUE NÃO 

NECESSARIAMENTE SE GASTE TUDO O QUE ESTÁ NA LICITAÇÃO, FALOU 

AINDA SOBRE A LICITAÇÃO PARA SANITARIZAÇÃO DOS PRÉDIOS PUBLICOS, 

PRAÇAS E UBS DO MUNICIPIO, MAS QUE NINGUEM VIU ESSE SERVIÇO 

REALIZADO POR PARTE DA PREFEITURA E SIM UMA EMPRESA DA ENERGIA 

EÓLICA TERIA REALIDA ESSE SERVIÇO.  EM SEGUIDA, NADA MAIS HAVENDO A 

TRATAR O SENHOR PRESIDENTE DESEJOU QUE TODOS TIVESSEM UMA BOA 

NOITE E POR FIM ENCERROU A PRESENTE SESSÃO. SALA DAS SESSÕES, 

VEREADOR VICENTE CORDEIRO DE SOUZA EM 18 DE SETEMBRO DE 2020. 

 

 

 

 


